
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỚN QUẢN

Số:           /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Hớn Quản, ngày        tháng        năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức phiên giao dịch việc làm đợt 2 năm 2023 trên địa bàn huyện

Căn cứ  Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày  02/08/2022 của UBND  tỉnh về
việc thực hiện “Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn
2021-2025”.

Căn cứ  Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày  14/09/2023 của UBND huyện
Hớn Quản về việc thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm
nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện.

Xét đề nghị của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số
1157/TTr-LĐTBXH  ngày  06/12/2023.  UBND  huyện  Hớn  Quản  xây  dựng  kế
hoạch tổ chức phiên giao dịch việc làm đợt 2 năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

-  Nhằm tuyên truyền cho Thanh niên, Người lao động các chính sách của
Đảng, chủ trương của Nhà nước về nghề nghiệp, việc làm, học nghề, xuất khẩu lao
động và chính sách Bảo hiểm thất nghiệp.

- Nâng cao nhận thức cho Thanh niên, Người lao động trong việc chọn nghề,
tìm việc làm, đặc biệt là các đối tượng Thanh niên, Người lao động nông thôn tìm
hiểu các chính sách về việc làm, luật lao động, bảo hiểm thất nghiệp, tiếp xúc với
doanh nghiệp qua hệ thống việc làm trực tuyến trên internet và giao dịch việc làm,
học nghề, XKLĐ tại phiên giao dịch việc làm.

2. Yêu cầu:

- Tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề và xuất khẩu lao động phải chú ý các
ngành, nghề mới, phù hợp với Thanh niên, Người lao động tại địa phương.

- Các nội dung, hoạt động phối hợp phải được tổ chức hiệu quả, thiết thực và
phù hợp với yêu cầu công tác tuyên truyền và tình hình thực tế tại địa phương.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phiên giao dịch việc làm sâu rộng
trên phạm vi toàn huyện, nhất là tại các đơn vị có nhiều lao động, tiếp cận thông
tin và tham gia sàn giao dịch việc làm.

- Đảm bảo phiên giao dịch việc làm được tổ chức hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian, địa điểm tổ chức



- Thời gian: tổ chức 02 phiên giao dịch việc làm từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 00,
Thứ 2, ngày 18/12/2023 và Thứ 3, ngày 19/12/2023 

- Địa điểm tổ chức: tại Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh và Trường THPT.
Trần Phú, huyện Hớn Quản (thời gian và địa điểm thì sẽ thông báo cụ thể sau).

2. Thành phần tham dự

2.1. Cấp tỉnh: Mời Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bình Phước.

2.2. Cấp huyện

- Đại diện lãnh đạo: UBND huyện, UBMTTQVN huyện, các tổ chức chính
trị - xã hội, các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện.

2.3. Cấp xã: được chia làm phiên giao dịch việc làm:

a)  Phiên giao dịch thứ nhất: gồm các xã Tân Hiệp, Đồng Nơ, Minh Đức,
Minh Tâm, An Phú, Thanh Bình và thị trấn  Tân Khai, tổ chức vào  08h00 ngày
18/12/2023, tại khuôn viên Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh.

- Đối với Trường THPT. Nguyễn Hữu Cảnh: 

+ Đại diện BGH, BCH trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh.

+ Huy động các em học sinh tham gia phiên giao dịch.

- Đối với các xã Tân Hiệp, Đồng Nơ, Minh Đức, An Phú, Minh Tâm, Thanh
Bình và thị trấn Tân Khai: 

+  Đại diện lãnh đạo: UBND các xã, thị trấn, Hội LHPN, Hội Nông dân,
Đoàn thanh niên CSHCM cấp xã.

+ Công chức phụ trách Lao động – Thương binh và Xã hội các xã, thị trấn.

+ Huy động khoảng 350 lao động tham gia phiên giao dịch (mỗi xã huy
động khoảng 50 lao động tham gia).

b) Phiên giao dịch thứ hai: gồm các xã: An Khương, Tân Lợi, Tân Hưng,
Phước An, Tân Quan, Thanh An tổ chức vào  08h00 phút,  ngày 19/12/2023, tại
khuôn viên Trường THPT. Trần Phú.

- Trường THPT. Trần Phú: 

+ Đại diện BGH, BCH trường THPT. Nguyễn Hữu Cảnh.

+ Huy động các em học sinh tham gia phiên giao dịch.

- Đối với các xã  An Khương, Tân Lợi, Tân Hưng, Phước An, Tân Quan,
Thanh An.

+ Đại diện lãnh đạo: UBND các xã, Hội LHPN, Hội Nông dân, Đoàn thanh
niên CSHCM xã.

+ Công chức phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội các xã.

+ Huy động khoảng 300 lao động tham gia phiên giao dịch (mỗi xã huy
động khoảng 50 lao động tham gia).
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Lưu ý: không hạn chế số lượng người lao động có nhu cầu tìm kiếm việc
làm đến Phiên giao dịch.

3. Chương trình làm việc

- Đón tiếp đại biểu, người lao động đến tham dự.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Giới thiệu về các đơn vị tuyển dụng.

- Thông tin các  chính sách của Đảng, chủ trương của Nhà nước về nghề
nghiệp,  việc  làm,  học  nghề,  xuất  khẩu lao động và chính sách Bảo hiểm thất
nghiệp.

- Các doanh nghiệp trao đổi, đối thoại trực tiếp với người lao động, ký kết
hợp đồng tuyển dụng lao động (nếu có).

- Kết thúc phiên giao dịch.

4. Kinh phí tổ chức thực hiện

Được chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG giảm
nghèo bền vững năm 2023 thực hiện Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 4 (Hỗ trợ việc làm
bền vững) giao tại  Quyết định số 842/QĐ-UBND ngày 20/07/2023  của UBND
huyện Hớn Quản, được giao cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chuẩn bị công tác tổ chức phiên giao dịch việc làm: 

+ Thuê khung rạp (hội trường), bàn, ghế, maket...

+ Chuẩn bị tốt các nội dung,  tài liệu  và công tác phục vụ  phiên giao dịch
việc làm. 

+ Dự trù kinh phí tổ chức phiên giao dịch việc làm, thanh quyết toán theo
quy định.

+ Tham mưu bài phát biểu cho lãnh đạo huyện.

+ In ấn, trang trí các pano, băng rôn tuyên truyền, in tờ rơi, cẩn nang về lao
động, việc làm, dạy nghề…

2. Đề nghị Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bình Phước

- Phối hợp với  Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội liên hệ và phát
hành Thư mời các Công ty, Doanh nghiệp tham dự phiên giao dịch việc làm.

-  Thông tin các  chính sách của Đảng, chủ trương của Nhà nước về nghề
nghiệp,  việc  làm,  học  nghề,  xuất  khẩu lao động và chính sách Bảo hiểm thất
nghiệp.

- Hỗ trợ, tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động tham gia tại phiên
giao dịch việc làm.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình:
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- Tổ chức ghi hình, đưa tin các hoạt động của chương trình.

- Thông báo rộng rãi cho nhân dân trên địa bàn huyện được biết về nội dung,
thời gian, địa điểm diễn ra phiên giao dịch việc làm trên hệ thống truyền thanh.

4. Đề nghị UBMTTQVN huyện và các tổ chức chính trị, xã hội: phối hợp
tổ chức tuyên truyền trong hội viên, đoàn viên và nhân dân được biết. Qua đó, vận
động người lao động, đặc biệt là thanh niên chưa có việc làm, có việc làm nhưng
thu nhập thấp, không ổn định đến tham gia và đăng ký tìm việc làm tại phiên giao
dịch việc làm.

5. Đề nghị Huyện Đoàn, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Đối với Huyện đoàn: 

+ Tổ chức tuyên truyền, vận động thông tin cho người lao động, thanh niên
chưa có việc làm hoặc có nhu cầu việc làm đến tham gia tại phiên giao dịch việc
làm.

+ Chỉ đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cơ sở, thống kê khảo sát
số lượng thanh niên trong độ tuổi chưa có việc làm và nhu cầu tìm việc làm. Mỗi
đơn vị xã, thị trấn huy động từ 80 - 100 đoàn viên, thanh niên tham gia phiên giao
dịch việc làm.

- Đối với Hội Nông dân: Tuyên truyền tới các hội viên tại các cơ sở, huy
động khoảng 50 hội viên/ xã, thị trấn tham gia phiên giao dịch việc làm.

- Đối với Hội Liên hiệp phụ nữ: Tuyên truyền tới các hội viên tại các cơ sở,
huy động khoảng 50 hội viên/ xã, thị trấn tham gia phiên giao dịch việc làm.

6. Đề nghị  Trường  THPT Nguyễn Hữu Cảnh và  Trường  THPT Trần
Phú: phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị tốt công tác
an ninh trật tự, cơ sở vật chất và các điều kiện đảm bảo phục vụ cho phiên giao
dịch việc làm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phiên giao dịch việc làm đợt 2 năm 2023 của
UBND huyện Hớn Quản.  Đề nghị  các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị
trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;
- TT.DVVL tỉnh(p/h);
- CT, PCT.UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV: Hồng;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ
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